МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ЦЕНТР

АКУШЕРСТВА, ГИНЕКОЛОГИИ

И ПЕРИНАТОЛОГИИ ИМЕНИ АКАДЕМИКА В.И. КУЛАКОВА»

На правах рукописи

САКАЛО

Виктория Анатольевна

ПРОГНОЗИРОВАНИЕ, ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ

ФЕТО-ФЕТАЛЬНОГО ТРАНСФУЗИОННОГО СИНДРОМА ПРИ

МОНОХОРИАЛЬНОЙ МНОГОПЛОДНОЙ БЕРЕМЕННОСТИ

14.01.01- акушерство и гинекология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

кандидат медицинских наук

Гладкова К.А.

Москва 2021

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ...................................................................... 15

1.1. Особенности монохориальной плаценты .................................................. 16

1.2. Скрининг первого триместра беременности ............................................. 17

1.3. Патогенез сердечно-сосудистых осложнений при ФФТС ...................... 18

1.4. Метаболомный анализ в изучении ФФТС ................................................ 25

1.5. Тактика лечения ФФТС .............................................................................. 28

1.6. Неонатальные исходы при ФФТС ............................................................. 31

Глава 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ................................ 35

2.1. Материалы исследования .............................................................................. 35

2.2. Методы исследования ................................................................................. 37

2.2.1. Общеклинические методы исследования ................................................. 38

2.2.2. Методы инструментальной визуализации ................................................ 39

2.2.2.1. Проведение скрининга первого триместра............................................ 39

2.2.2.2. Ультразвуковая диагностика ФФТС ...................................................... 42

2.2.2.3 Эхокардиография плодов ......................................................................... 44

2.2.3. Специальные методы исследования.......................................................... 48

2.2.5 Статистические методы ............................................................................... 51

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ ...................................................... 53

3.1. Клиническая характеристика пациенток с монохориальным

многоплодием ........................................................................................................ 53

3.1.1. Клинико-анамнестическая характеристика .............................................. 53

3.1.2. Течение беременности обследованных женщин ..................................... 59

3.1.3 Клиническая характеристика новорожденных ......................................... 97

3

3.2. Скрининг 1-го триместра............................................................................... 65

3.3 Эхокардиография плодов при ФФТС ........................................................... 70

3.4. Диагностическая значимость определения NT-proBNP в околоплодных

водах ....................................................................................................................... 72

3.5 Оценка предоперационных изменений в качестве прогноза антенатальной

гибели плода после проведения оперативного внутриутробного лечения ..... 75

3.5 Сравнительная оценка эффективности хирургических методов лечения

ФФТС ...................................................................................................................... 79

3.6. Роль метаболомного исследования околоплодных вод в

дифференциальной диагностике кардиомиопатии плода при ФФТС ............. 82

Глава 4. ОБСУЖДЕНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ .......................... 106

Выводы ................................................................................................................. 120

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................. 123

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ................................................................................. 124

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................... 126

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Многоплодная беременность ассоциирована с высоким риском развития

осложнений таких как ранние потери беременности, преждевременные роды,

задержка роста плодов, преэклампсия, гестационный сахарный диабет,

осложнения послеродового периода. Наиболее неблагоприятной в плане

перинатальных осложнений является монохориальная многоплодная

беременность.

Течение монохориальной многоплодной беременности может

сопровождаться развитием специфических осложнений, которые встречаются

только при данном типе плацентации. Уникальное строение монохориальной

плаценты лежит в основе развития такого осложнения, как фето-фетальный

трансфузионный синдром (ФФТС), возникающего в 10-15% случаев

монохориальной беременности в сроке 15-26 недель гестации [1].

Неравномерное распределение кровотока, со сбросом крови от одного плода к

другому по несбалансированным анастомозам плаценты, является причиной

развития данного синдрома [2].

Диагностика ФФТС проводится при выполнении ультразвукового

исследования на основании определения многоводия одного плода

(максимальный вертикальный карман (МВК) околоплодных вод одного плода

более 8см) и маловодия другого (МВК менее 2см). Средний срок

беременности на момент диагностики данного синдрома обычно составляет 20

недель. Для своевременного выявления ФФТС беременным с

монохориальным многоплодием в настоящее время рекомендовано проводить

эхографическое исследование один раз в две недели, начиная с 16 недель

беременности. Однако регулярное динамическое наблюдение проводится не

всегда и сохраняется вероятность запоздалой диагностики. При этом

перинатальные исходы тесно коррелируют с своевременным распознаванием

ФФТС и выбранной тактикой ведения. В терапии данного осложнения
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монохориального многоплодия важно не упустить оптимальные сроки для

проведения внутриутробного оперативного лечения - фетоскопической

лазерной фотокоагуляции сосудистых анастомозов плаценты. В связи с чем

крайне актуальным является своевременная диагностика и выявление

предикторов развития данного осложнения.

При анализе данных научных исследований было выявлено, что в

качестве маркеров развития специфических осложнений монохориального

многоплодия могут быть использованы такие эхографические параметры

первого триместра как толщина воротникового пространства (ТВП) [3],

копчико-теменной размер (КТР) плодов [4], характер кровотока в венозном

протоке [5]. При ФФТС развивается гемодинамический дисбаланс, который

при проведении скрининга I триместра может проявляться увеличением ТВП

одного плода более 95 процентиля и/или его дискордантностью между

близнецами более 0,6 мм, а также изменением кровотока в венозном протоке

у одного из плодов [6]. Несмотря на то, что увеличение ТВП одного из плодов,

разница в ТВП и КТР между плодами и аномальный кровоток в венозном

протоке показали себя в качестве ранних признаков гемодинамического

дисбаланса, возникающего при ФФТС, опубликованные данные не

однозначны. Разница ТВП плодов имеет удовлетворительную

чувствительность и специфичность в прогнозировании тяжелых случаев

ФФТС, но такой скрининг до сих пор связан со значительными

ложноположительными и ложноотрицательными результатами, так как

частота обнаружения составляет всего 52% [7]. Также в качестве предикторов

ФФТС предлагались другие эхографические маркеры, такие как

дискордантность по количеству амниотической жидкости [8], обнаружение

артериоартериальных анастомозов [9], складка межплодовой перегородки [10]

и изменение уровня циркулирующей материнской м-РНК [11]. Однако их

прогностическая значимость не была доказана.

Перинатальные исходы непосредственно зависят от своевременной

диагностики и выбранной тактики ведения. При отсутствии лечения риск
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перинатальных потерь возрастает до 70-90% [12]. Предложено несколько

методов лечения в зависимости от степени тяжести ФФТС: септостомия,

серийная амниоредукция, фетоскопическая селективная лазерная

фотокоагуляция сосудистых анастомозов плаценты [13–16]. Согласно

общепризнанному мнению, наиболее патогенетически обоснованным

методом лечения является лазерная фотокоагуляция сосудистых анастомозов

плаценты [17,18]. Даже при видимом «успешном» антенатальном лечении

отмечается развитие неврологических синдромов у 10% рожденных детей,

сердечно-сосудистые осложнения встречаются в 12 раз чаще в сравнении с

общей популяцией [19]. Дети, перенесшие во внутриутробном периоде ФФТС

достоверно чаще были недоношенными, поступали в неонатальные отделения

интенсивной терапии, требовали проведения реанимационных мероприятий,

кардиотонической поддержки. В этой связи, антенатальная оценка состояния

плодов является актуальной задачей.

Существуют исследования, свидетельствующие о прогностической

значимости эхокардиографии плодов и антенатальной оценке функции

миокарда плодов [19]. При ФФТС частота осложнений со стороны сердечно-

сосудистой системы плода-реципиента (кардиомиопатия, кардиомегалия)

крайне высока, что является важным фактором, приводящим к смертности

новорожденных в 90% случаев [20]. Патогенетическим обоснованием данного

состояния является повышенная преднагрузка сердца увеличенным объемом

циркулирующей крови со значительно более высоким сердечным выбросом,

измеряемым объемным потоком в вене пуповины [21]. Возникающая

гиперволемия приводит к высвобождению натрийуретических пептидов,

предсердного натрийуретического белка, стимулирующего растяжение

миокарда.

Существующая классификация ФФТС, разработанная Quintero R.

(1999г) [22], не отражает истинного состояния плодов за счет отсутствия в

критериях состояния плода оценки функции сердца.
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В последнее время значительно возрос интерес исследователей к

изучению молекулярных основ патогенеза ФФТС. Проведение протеомно-

метаболомного анализа стало доступно для клинических исследований, что

может способствовать улучшению прогнозирования и диагностики

осложнений монохориальной беременности.

Таким образом, актуальными вопросами являются выбор оптимальной

тактики ведения беременных и сроков родоразрешения на основании поиска

новых молекулярно-генетических и клинико-диагностических маркеров

развития ФФТС, возможностях предикции патологии сердечно-сосудистой

системы плодов, комплексной оценки факторов риска антенатальной гибели

одного или обоих плодов после проведения внутриутробного оперативного

лечения.

Цель исследования: совершенствование акушерской тактики при

монохориальной многоплодной беременности, осложненной фето-фетальным

трансфузионным синдромом на основании комплексной оценки клинико-

диагностических и молекулярно-генетических маркеров диагностики и

прогнозирования исходов внутриутробного хирургического лечения.

Задачи исследования:

1. Изучить течение беременности, родов, состояние новорожденных у

беременных монохориальной двойней.

2. Изучить состояние сердечно-сосудистой системы плода-реципиента при

помощи современных методов визуальной диагностики и протеомно-

метаболомного профиля амниотической жидкости.

3. Определить эхографические предикторы антенатальной гибели одного

из плодов после проведения оперативного лечения ФФТС.

4. Провести сравнительный анализ различных методов оперативного

лечения ФФТС, определить их эффективность и влияние на течение раннего

неонатального периода.
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5. На основе полученных данных усовершенствовать существующие

методы диагностики и лечения, разработать алгоритм ведения

монохориальной многоплодной беременности с целью снижения частоты

акушерских и перинатальных осложнений.

Научная новизна

В результате исследования проведена оценка факторов риска развития

фето-фетального трансфузионного синдрома, а также определены предикторы

антенатальной гибели одного из плодов после проведения внутриутробного

оперативного лечения.

Изучена структура неонатальной заболеваемости и смертности при

ФФТС, а также заболеваемость новорожденных в зависимости от их

принадлежности во внутриутробном периоде (плод-донор или плод-

реципиент). Проведен анализ различных методов внутриутробного лечения

ФФТС, а также их влияние на неонатальную заболеваемость.

В работе изучен вклад ренин-ангиотензин-альдостероновой системы в

патогенезе сердечно-сосудистой патологии плодов при ФФТС, дана оценка

эхокардиографических параметров. Проанализирована корреляция данных

УЗИ, эхокардиографии, данных молекулярных методов исследования для

прогнозирования исходов внутриутробного оперативного лечения, а также

неонатальной заболеваемости.

Впервые проведено исследование метаболомного профиля

околоплодных вод у пациенток с монохориальной многоплодной

беременностью, осложненной фето-фетальным трансфузионным синдромом.

Теоретическая и практическая значимость работы

С целью своевременной диагностики и лечения ФФТС всем пациенткам

с высоким риском развития данного осложнения по результатам
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комбинированного скрининга I триместра рекомендуется регулярное

выполнение эхографического обследования.

Выявлены патофизиологические механизмы развития кардиомиопатии

плодов. Идентифицированная панель органических кислот, характерных для

плода-реципиента, позволяет прогнозировать течение фето-фетального

трансфузионного синдрома, тяжесть кардиомиопатии, а также неонатальную

заболеваемость. Выявленные органические кислоты являются специфичными

для кардиомиопатии плода-реципиента, что делает возможным более

пристальный мониторинг состояния плодов.

С целью профилактики неблагоприятных осложнений (потерь

беременности, формирования врожденных пороков развития) при указании на

перенесенный ФФТС целесообразно выделить группу женщин с выраженной

кардиомиопатией плодов по данным эхокардиографии и молекулярных

методов обследования для тщательного обследования.

На основании полученных результатов в клиническую практику

разработано и внедрено два современных алгоритма, основанных на

регулярном эхографическом обследовании беременных: ведение пациенток

высокого риска развития ФФТС и динамическое обследование и лечение

пациенток, перенесших ФФТС в зависимости от показателей

эхокардиографии плодов, концентрации NT-proBNP, метаболомного профиля

околоплодных вод. Указанные алгоритмы направлены на снижение частоты

акушерских осложнений и улучшение перинатальных исходов.

Методология и методы исследования

Работа выполнялась на базе ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова»

Минздрава России (директор – профессор, академик РАН Г.Т. Сухих).

Клиническая часть работы выполнена в 1-ом отделении акушерском
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патологии беременности (заведующий – кандидат мед. наук, Гладкова К.А.) и

2-ом отделении акушерском патологии беременности (заведующий – доктор

мед. наук, Тетруашвили Н.К.). Ультразвуковое исследование всех беременных

выполнялось в отделении ультразвуковой и функциональной диагностики

(заведующий – доктор мед. наук Гус А.И.). Специальные методы

исследования: определение концентрации органических кислот в

околоплодных водах осуществлялись с помощью метода высокоэффективной

жидкостной хроматографии с тандемной масс-спектрометрией (ВЭЖХ-

МС/МС) в отделе системной биологии в репродукции ФГБУ «НМИЦ АГП им.

В.И. Кулакова» Минздрава России (заведующий - кан. физ.-мат. наук В.Е.

Франкевич); определение N-концевого фрагмента мозгового

натрийуретического пропептида (NT-proBNP) в околоплодных водах


[…]


бронхолегочная дисплазия), а также желудочно-кишечного тракта

(внутриутробный перитонит, некротизирующий энтероколит, кишечная

непроходимость). Заболеваемость новорожденных из группы ФФТС

обусловлена тяжестью течения фето-фетального трансфузионного синдрома,

а также степенью недоношенности. Следует отметить, что заболеваемость

новорожденных-доноров и новорожденных-реципиентов по основным

органам и системам была сопоставима между собой. Достоверные различия

были выявлены только при изучении патологии сердечно-сосудистой системы

новорожденных. Кардиомиопатия в раннем неонатальном периоде была

диагностирована в 20,97%. Успешная внутриутробная коррекция ФФТС

позволила снизить частоту кардиомиопатии новорожденных. Однако, под

действием измененной гемодинамики у плода-реципиента может

сформироваться такой врожденный порок сердца как стеноз легочной артерии,

встречающийся в 15,91% случаев, в то время как его распространенность в

популяции только 0,03% [63]. По данным литературы у плода-донора

выявляется коарктация аорты в 1-3% [122]. В нашем исследовании поражение

аорты (коарктация, гипоплазия аорты) было диагностировано в 5,88% случаев.

Изучение заболеваемости новорожденных-реципиентов показало, что

ишемические повреждения нижних конечностей встречались крайне редко, в

1,98%. Анализ данных литературы продемонстрировал заболеваемость 0,5%

[123,124]. Механизм развития данной патологии до сих пор остается не

изученным. Зарубежными коллегами выдвинуты различные предположения о

генезе развития данного осложнения: синдром полицитемии, высвобождение

тканевого тромбопластина при антенатальной гибели второго плода,

повреждение сосудов, увеличение циркулирующих сосудосуживающих

гормонов [124]. Наиболее часто, в 90% случаев данная патология была
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диагностирована у новорожденных-реципиентов, конечности поражаются в

80% случаев [125].

Данные, полученные в настоящем исследовании, подтверждают, что

лазерная коагуляция сосудистых анастомозов плаценты является наиболее

оптимальным методом лечения ФФТС II-IV стадии с лучшими показателями

перинатальной заболеваемости и смертности.

Настоящее исследование демонстрирует роль ФФТС в развитии

перинатальных осложнений монохориальной многоплодной беременности.

Данная беременность требует более пристального внимания, так как

сопровождается высоким риском внутриутробной гибели плодов,

неонатальной заболеваемости и смертности.

Представленные результаты исследования, посвященные ранней

диагностике и профилактике перинатальных осложнений при ФФТС,

показали целесообразность комплексной дооперационной оценки данных

скрининга I триместра, эхокардиографии, а также определения N-концевого

фрагмента мозгового натрийуретического пропептида. Результаты данного

исследования позволяют оптимизировать акушерскую тактику при

монохориальной двойне, а также определить оптимальный объем

оперативного вмешательства при ФФТС. Проведенный метаболомный анализ

подтвердил различную степень метаболических нарушений сердечно-

сосудистой системы плода реципиента. Что способствовало своевременному

проведению лечебно-профилактических мероприятий в раннем неонатальном

периоде.

На основании полученных данных было разработано два алгоритма

предикции и диагностики ФФТС, а также ведения и родоразрешения

пациенток с монохориальной многоплодной беременностью (Рис. 30, Рис.31).
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Рисунок 30

Алгоритм ведения пациенток высоко риска развития ФФТС

да

да нет да нет нет

Ранняя диагностика многоплодной беременности

Проведение экспертного УЗИ в I триместре

˃ТВП Дискордантность ТВП PI DV >0.99

Высокий риск развития ФФТС Низкий риск развития ФФТС

УЗИ в 14 недель беременности УЗИ в 16 недель беременности

120

Рисунок 31

Алгоритм обследования и лечения пациенток с ФФТС, перенесших

внутриутробное оперативное лечение
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Выводы

1. Течение монохориальной многоплодной беременности характеризуется

высоким риском развития специфических осложнений таких как фето-фетальный

трансфузионный синдром, приводящих к высокой перинатальной и ранней

неонатальной заболеваемости и смертности. Даже при успешном внутриутробном

оперативном лечении ФФТС у новорожденных сохраняется высокий риск развития

патологии дыхательной, сердечно-сосудистой систем, тяжелых неврологических

нарушений.

2. Фето-фетальный трансфузионный синдром характеризуется

формированием кардиомиопатии плода-реципиента. Наиболее значимыми УЗ-

критериями диагностики кардиомиопатии являются кардио-торакальный индекс,

гипертрофия миокарда, патологический кровоток в венозном протоке,

недостаточность атриовентрикулярных клапанов, пульсация вены пуповины.

Патологические показатели данных параметров свидетельствуют о более

прогрессивной стадии ФФТС, которые ухудшают перинатальный прогноз.

3. Определение NT-proBNP в околоплодных водах плода-реципиента при

проведении фетоскопии имеет чувствительность 70% и специфичность 73,68% в

прогнозировании тяжелой кардиомиопатии плода и может быть включен в

алгоритм обследования беременных женщин с монохориальным многоплодием,

осложнённым ФФТС наряду с комбинированным скринингом I триместра.

Проведение метаболомного анализа околоплодных вод способствует

прогнозированию течения кардиомиопатии и доклинической детекции развития

сердечной патологии новорожденного у пациенток с ФФТС.

4. Кардиомиопатия плода-реципиента является частым осложнением

(70%) ФФТС, частота, которой увеличивается по мере прогрессирования

заболевания. Проведение оперативного лечения ФФТС способствует устранению

гемодинамического дисбаланса и способствует нормализации сердечной функции

плодов. Тем не менее, у выживших новорожденных-реципиентов риск стеноза

легочной артерии и кардиомиопатии может сохраняться, а у новорожденных-
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доноров – патологии аорты. В связи с этим все новорожденные, перенесшие ФФТС,

нуждаются в экспертном эхакардиографическом обследовании в раннем

неонатальном периоде.

5. Расположение плаценты по передней стенке матки сопряжено с высоким

риском антенатальной гибели плодов после проведения фетоскопической лазерной

коагуляции сосудистых анастомозов плаценты. Факторами риска антенатальной

гибели плода-донора являются дискордантность массы тела плодов менее 25%,

патологическое прикрепление пуповины, анемия, нулевой или реверсный кровоток

в артерии пуповины плода донора. Факторами риска антенатальной гибели плода-

реципиента являются аномальное прикрепление пуповины, кардиомегалия,

патологический кровоток в артерии пуповины и венозном протоке плода.

6. Проведение лазерной коагуляции сосудистых анастомозов плаценты

методом Соломон способствует увеличению выживаемости для обоих плодов, а

также снижает риск рецидива ФФТС и развития послеоперационного синдрома

анемии-полицитемии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При беременности монохориальной двойней в рамках комбинированного

скрининга первого триместра рекомендовано проведение УЗИ экспертного

уровня с целью ранней диагностики предикторов специфических осложнений

монохориального многоплодия.

2. При диагностике осложнений монохориальной беременности пациенток

рекомендовано направлять в акушерские стационары 3 группы, обладающие

возможностями и материально-технической базой для выполнения

фетоскопических операций. С целью внутриутробной коррекции ФФТС II-IV

стадии считать целесообразным выполнение ФЛКА методом Соломон с целью

увеличения выживаемости обоих плодов, а также снижения

послеоперационных осложнений.

3. При ФФТС рекомендуется проведение экспертного

эхокардиографического исследования плодов, а также определение

концентрации NT-proBNP и метаболомного профиля амниотической жидкости,

полученной во время внутриутробного оперативного лечения.

4. Для расчета индивидуального риска формирования врожденных пороков

сердца плода может быть использовано значение NT-proBNP 6855 пг/мл.

4. Рекомендовано выявление групп риска постоперационных осложнений

(данные анамнеза, длина шейки матки, показатели эхографии) с целью

своевременного проведения лечебно-профилактических мероприятий до

операции и в раннем послеоперационном периоде.

5. Проведение комплексного обследования новорожденных, перенесших

ФФТС, является необходимым вне зависимости от срока родоразрешения,

антропометрических показателей и оценки новорожденных по шкале Апгар.

Рекомендовано проведение детальной оценки функции сердечно-сосудистой и

нервной систем.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

β-ХГЧ - β-субъединица хорионического гонадотропина

NT-proBNP – N-концевой фрагмент мозгового натрийуретического

пропептида

РАРР-А - ассоциированный с беременностью сывороточный протеин А

АА – артерио-артериальный

АВ – артерио-венозный

БПР - бипариетальный размер

ВВ – вено-венозный

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ГСД – гестационный сахарный диабет

ДБ - длина бедра

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ИМТ - индекс массы тела

ИР - индекс резистентности

КТР - копчико-теменной размер

КТИ - кардио-торакальный индекс

МВК - максимальный вертикальный карман

МЗ - монозиготная двойня

МоМ - множитель отклонения от медианы

МСК – максимальная скорость кровотока

ОГ - окружность головы

ОЖ - окружность живота

ОЦК - объем циркулирующей крови

ПИ - пульсационный индекс

САП - синдром анемии-полицитемии

СДО - систолодиастолическое отношение

СМА - средняя мозговая артерия

ССЗРП - синдром селективной задержки роста плода

125

ТВП - толщина воротникового пространства

УЗИ - ультразвуковое исследование (эхография)

ФЛКА - фетоскопическая лазерная коагуляция анастомозов

ФФТС - фето-фетальный трансфузионный синдром

ЦДК - цветовое допплеровское картирование

ЦПО - цереброплацентарное отношение

ЧСС - частота сердечных сокращений

ЭКО - экстракорпоральное оплодотворение
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