ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сакало Виктории Анатольевны на тему «Прогнозирование, диагностика и лечение фето-фетального трансфузионного синдрома при монохориальной многоплодной беременности», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – «Акушерство и гинекология»

Многоплодная беременность ассоциирована с высоким риском осложнений, в том числе перинатальных. Основным прогностическим критерий формирования специфических осложнений – тип хориальности, и наиболее неблагоприятна в этом плане монохориальная беременность. Строение общей плаценты лежит в основе развития такого специфического осложнения, как фето-фетальный трансфузионный синдром, при котором происходит сброс крови от одного плода другому по общим артерио-венным анастомозам плаценты. Несмотря на успехи в лечении ФФТС в современном акушерстве, риск перинатальной заболеваемости и смертности остается высоким. Течение монохориальной беременности после лазерной коагуляции шунтов плаценты все равно ассоциировано с высоким риском развития осложнений, неврологической заболеваемости и сердечно-сосудистых осложнений новорожденных. Открытым остается вопрос прогнозирования ФФТС, определения группы риска антенатальной гибели плодов после оперативного лечения, а также заболеваемость новорожденных в раннем неонатальном периоде.

Таким образом, актуальность диссертационной работы Сакало В.А., посвященной изучению наиболее грозного осложнения монохориального многоплодия – фето-фетальному трансфузионному синдрому, не вызывает сомнений.

Научная новизна проведенной работы заключается в комплексном исследовании как неосложненной монохориальной многоплодной беременности, так и при ФФТС. Изучена частота и структура перинатальных

осложнений, характерных для новорожденных-реципиентов, доноров, а также новорожденных из неосложненной двойни. Автором подробно изучена сердечно-сосудистая патология плодов, а также определены патогенетические механизмы кардиомиопатии при ФФТС, эхографические маркеры и молекулярно-генетические предикторы формирования врожденных пороков сердца. В диссертационной работе выявлены эхографические признаки, указывающие на высокую вероятность антенатальной гибели плодов после проведения фетоскопической лазерной коагуляции сосудистых анастомозов плаценты. Диссертант провел сравнение различных методов оперативного лечения ФФТС. Анализ показал, что выполнение лазерной коагуляции сосудистых анастомозов плаценты методом Соломон позволяет снизить риски синдрома анемии-полицитемии и повторного фето-фетального трансфузионного синдрома в послеоперационном периоде, не увеличивая риск антенатальной гибели плодов.

Прикладным результатом научной работы Сакало В.А., ее клиническим завершением, стала разработка алгоритмов ведения монохориальной многоплодной беременности, включающих раннее прогнозирование осложнений и оценку факторов риска их внутриутробной коррекции.

Цели и задачи в диссертации Сакало В.А. сформулированы четко и в полном объеме раскрывают исследуемую проблему монохориальной многоплодной беременности. Автореферат написан традиционно, и в полной мере передает содержание основных разделов диссертационной работы. Количество пациентов, включенных в исследование, и объем проведенного обследования достаточен для установления статистически достоверных закономерностей. Выводы, сделанные автором, отражают суть работы, полностью соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации можно рассматривать в качестве важного вклада в клиническую деятельность каждого врача акушера-гинеколога. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Сакало Виктории
Анатольевны на тему «Прогнозирование, диагностика и лечение фето-
фетального трансфузионного синдрома при монохориальной
многоплодной беременности», представленной на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 –
«Акушерство и гинекология»**

Монохориальная многоплодная беременность сочетается с высокой частотой специфических осложнений для данного типа плацентации. В основе наиболее частого из этих осложнений беременности - фето-фетального трансфузионного синдрома (ФФТС), возникающего с частотой 10-15% от всех случаев монохориальной беременности, лежат особенности ангиоархитектоники монохориальной плаценты, определяющие дисбаланс объемного кровотока между плодами, приводящего к нарушениям системной и внутрисердечной гемодинамики, а также нарушению у них мочепродукции.

Перинатальные исходы при ФФТС во многом определяются своевременностью диагностики данного осложнения и выбранной тактикой коррекции. При отсутствии возможности применения современных методов лечения ФФТС в зависимости от его стадии частота перинатальных потерь достигает 70-95%.

Необходимость комплексной оценки состояния плодов при ФФТС включая функциональные показатели их сердечно-сосудистой системы, определения особенностей патогенеза и выявление предикторов кардиомиопатии у плодов и ее значения для пренатального и постнатального развития определяет актуальность диссертационной работы В.А. Сакало.

Научная новизна проведенной работы не вызывает сомнений. В ходе исследования определена частота и структура перинатальных осложнений, возникающих при фето-фетальном трансфузионном синдроме, определена наиболее характерная патология раннего неонатального периода как для плода-донора, так для плода-реципиента. Выявлены эхографические и молекулярно-генетические маркёры кардиомиопатии плодов. Определены преимущества наиболее оптимального метода фетоскопического оперативного лечения ФФТС. В диссертационной работе показано, что метод ФЛКА по методике Соломон позволяет снизить риск послеоперационных осложнений, при высокой перинатальной выживаемости.

В результате проведенного исследования разработаны и внедрены в клиническую практику алгоритмы клинического ведения пациенток при монохориальной многоплодной беременности, осложненной ФФТС, которые на основании данных комбинированного скрининга первого триместра беременности позволяют прогнозировать вероятность развития осложнений, а при ЭХО-кардиографическом обследовании плодов устанавливать выраженность проявлений кардиомиопатии, что предоставляет дополнительные возможности в оптимизации как пренатального, так и постнатального ведения.

Достаточный и репрезентативный объем выборки, использование современных инструментальных методов обследования и применение адекватных методов статистического анализа полученных медицинских данных позволяют заключить, что представленная диссертация выполнена на высоком научно-методическом уровне, а ее результаты являются достоверными и не вызывают сомнений. Выводы и практические рекомендации четко сформулированы, хорошо аргументированы, логично вытекают из содержания выполненной работы. Они полностью отражают поставленные задачи, целиком основаны на полученных автором результатах

диссертационного исследования. Внедрение результатов исследования в практику и апробация проведенной работы соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. Материалы исследования представлены в 19 научных работах, из которых 9 публикаций – в рецензируемых научных изданиях ВАК России. Результаты исследования доложены на российских и зарубежных научно-практических конференциях. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Научная новизна, достоверность и объективность результатов проведенного исследования позволяют оценить диссертационную работу Сакало Виктории Анатольевны на тему «Прогнозирование, диагностика и лечение фето-фетального трансфузионного синдрома при монохориальной многоплодной беременности», как актуальное научное исследование, решающее задачу по снижению частоты неблагоприятного течения монохориальной многоплодной беременности, а также перинатальной заболеваемости и смертности, что отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 г. № 748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Сакало Виктория Анатольевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – Акушерство и гинекология.

главный врач СПб ГБУЗ «Родильный дом №17»,
заслуженный врач РФ, главный внештатный специалист
МЗ РФ по акушерству и гинекологии в СЗФО,
главный научный сотрудник ФГБНУ акушерства,
гинекологии и репродуктологии им. Д.О.Отта,
профессор кафедры акушерства и гинекологии и
репродуктологии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ

им. акад. И.П. Павлова»
доктор медицинских наук, профессор

Михайлов Антон Валерьевич

Подпись главного врача СПб ГБУЗ «Родильный дом №17»,

05.03.21

доктора медицинских наук, профессора Михайлова Антона Валерьевича
заверяю.

Заместитель главного врача по кадрам врача СПб ГБУЗ «Родильный дом №17»

Державина Анастасия Николаевна

Полный адрес учреждения:

СПб ГБУЗ «Родильный дом №17», 192174, г. Санкт-Петербург, ул.
Леснозаводская ул., д.4/1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сакало Виктории Анатольевны на тему «Прогнозирование, диагностика и лечение фето-фетального трансфузионного синдрома при монохориальной многоплодной беременности», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – «Акушерство и гинекология»

Одной из наиболее актуальных проблем современного акушерства и перинатологии является профилактика, диагностика и лечение осложнений монохориального многоплодия. Одним из таких осложнений является фето-фетальный трансфузионный синдром, который развивается в результате несбалансированных анастомозов монохориальной плаценты. Без своевременного и правильно подобранного лечения ФФТС перинатальная смертность может достигать 90%.

В настоящее время нерешенными остаются вопросы прогнозирования ФФТС, кардиологических нарушений, а также молекулярного обоснования сформировавшейся кардиомиопатии плодов, что делает диссертационное исследование Сакало В.А. актуальным научным трудом.

Междисциплинарный подход в изучении патогенеза сердечно-сосудистой патологии плодов при ФФТС, прогнозировании их развития и внутриутробной коррекции в диссертационной работе Сакало В.А. применен впервые. В ходе исследования автор определила частоту и структуру перинатальных осложнений, возникающих при ФФТС. Были выявлены маркеры антенатальной гибели плодов после оперативного лечения. Обращает внимание, что наличие кардиомиопатии плода-реципиента не является ведущим признаком в структуре послеоперационных перинатальных потерь, но она может существенно увеличивать заболеваемость новорожденных. Автор подробно охарактеризовала наиболее часто встречающиеся сердечно-сосудистые осложнения новорожденных-доноров и реципиентов.

Определение NT-proBNP в околоплодных водах позволяет с высокой чувствительностью и специфичностью определить формирование тяжелой кардиомиопатии плодов. Эти знания могут существенно улучшить выживаемость этих детей в раннем неонатальном периоде.

В результате проведенного исследования разработаны и внедрены в клиническую практику два алгоритма ведения монохориальной многоплодной беременности, осложненной фето-фетальным трансфузионным синдромом, направленные на улучшение перинатальных исходов.

Научные положения и выводы диссертации основаны на результатах анализа клинического материала достаточного по объему и репрезентативности. Использование современных инструментальных методов обследования и применение адекватных методов статистического анализа полученных данных позволяют заключить, что представленная диссертация выполнена на высоком научно-методическом уровне, а ее результаты являются достоверными и не вызывают сомнений. Выводы и практические рекомендации четко сформулированы, хорошо аргументированы, логично вытекают из содержания выполненной работы. Они полностью отражают поставленные задачи, целиком основаны на полученных автором результатах диссертационного исследования.

Материалы исследования представлены в 19 научных работах, из которых 9 публикаций – в рецензируемых научных изданиях ВАК России. Результаты исследования доложены на российских и зарубежных научно-практических конференциях. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Данные, представленные в автореферате, позволяют считать, что диссертационная работа Сакало Виктории Анатольевны на тему «Прогнозирование, диагностика и лечение фето-фетального трансфузионного синдрома при монохориальной многоплодной беременности», является законченным научно-квалификационным трудом, что отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 г. № 748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Сакало Виктория Анатольевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – Акушерство и гинекология.

Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии им. проф. В.С. Груздева Казанского государственного медицинского университета, доктор медицинских наук, профессор

Фаткуллин Ильдар Фаридович

Подпись доктора медицинских наук, профессора Фаткулина И.Ф. заверяю:

«24»

2021 г.

Подпись <u>Фаткулина И.Ф.</u>
_____ заверяю.
Учёный секретарь Учёного Совета ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России, д.м.н. <u>И.Г. Мустафин</u>
« _____ » _____ 20 ____ г.